

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия
проекта муниципального нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Дума Каргасокского района

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:

Решение Думы Каргасокского района «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее также – МНПА).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта:

01.09.2017

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» органы местного самоуправления утверждают перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства). Муниципальное имущество, включенное в такой перечень, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Предоставление имущества, включенного в упомянутый Перечень, в пользование иным лицам не допускается.

В настоящее время в муниципальном образовании «Каргасокский район» действует постановление Главы Каргасокского района от 11.02.2009 №29 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления такого имущества в аренду» (в редакции постановлений Администрации Каргасокского района от 11.04.2011 №84, от 17.02.2016 №33, от 11.05.2016 №134), правила, установленные которым нуждаются в доработке в целях приведения в соответствие с потребностями субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. В числе прочего планируется детально урегулировать порядок учета предложений указанных субъектов о включении муниципального имущества в названный Перечень муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также – Перечень).

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Совершенствование порядка формирования и ведения Перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего

использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Планируется детально урегулировать порядок формирования и ведения Перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. В том числе установить правила учета мнений субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, о необходимости включения объектов муниципальной собственности в Перечень.

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования:

начало: "05" мая 2017 г.; окончание: "22" мая 2017 г.

1.8. Количество замечаний и предложений, полученных в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования:

1, из них учтено: 1 полностью: 0, учтено частично: 1.

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования:

http://www.kargasok.ru/tekuschie_procedure.html.

1.10. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Чернявская Виктория Михайловна;

Должность: ведущий специалист по работе с имуществом Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района.

Тел.: 8-38253-21809.

адрес электронной почты: kargadm@tomsk.gov.ru, kargzem@tomsk.gov.ru.

1.11. Степень регулирующего воздействия проекта акта: средняя

1.12. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия:

Проект МНПА содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами муниципального образования «Каргасокский район» избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области и муниципального образования «Каргасокский район» расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета МО «Каргасокский район».

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Формулировка проблемы:

законодательство Российской Федерации устанавливает возможность предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов,

установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальными программами (подпрограммами).

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» органы местного самоуправления утверждают перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) с ежегодным - до 1 ноября текущего года дополнением таких перечней муниципальным имуществом. Муниципальное имущество, включенное в такой перечень, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Предоставление имущества, включенного в упомянутый Перечень, в пользование иным лицам не допускается.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Необходимость утверждения Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, установлена Федеральным законом от 29.06.2015 №156-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

В настоящее время в муниципальном образовании «Каргасокский район» действует постановление Главы Каргасокского района от 11.02.2009 №29 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления такого имущества в аренду» (в редакции постановлений Администрации Каргасокского района от 11.04.2011 №84, от 17.02.2016 №33, от 11.05.2016 №134). Названным постановлением Администрации Каргасокского района одновременно утвержден Перечень муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.

Дополнительные ресурсы на установление действующего правового регулирования не затрачивались.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Группами, напрямую заинтересованными в установлении надлежащего правового регулирования, являются субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. По состоянию на 01.01.2017 г. на территории муниципального образования «Каргасокский район» действуют 555 субъектов малого и среднего предпринимательства и 1 организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Недостаточное развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Каргасокский район». Количественную оценку провести не представляется возможным, поскольку отсутствуют статистические данные по муниципальному образованию «Каргасокский район», позволяющие сравнить влияние двух возможных вариантов решения проблемы на развитие малого и среднего предпринимательства.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Изменение положений законодательства Российской Федерации.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органа местного самоуправления:

Решение проблемы относится к исключительной компетенции органов местного самоуправления.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в муниципальных образованиях Российской Федерации, иностранных государствах:

Порядки формирования и ведения Перечней государственного (муниципального) имущества, подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, подлежат обязательному утверждению соответствующими органами государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления (ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»). Такие Порядки утверждены на уровне Российской Федерации, субъектов Российской Федерации (в том числе Томской области), муниципальных образований (в том числе в подавляющем большинстве муниципальных образований Томской области).

Опыт решения аналогичной проблемы в иностранных государствах не оценивался, поскольку с учетом характера проблемы (обязательность утверждения Перечня) и создания необходимых условий для учета мнения всех заинтересованных лиц (субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства), такой опыт не будет иметь существенного значения для решения обозначенной проблемы.

2.8. Источники данных:

Справочная правовая система «Консультант Плюс», сведения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.9. Иная информация о проблеме:

Отсутствует.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и показателей для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Совершенствование порядка формирования и ведения Перечня	01.09.2017	Ежегодно

муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства		
--	--	--

3.4. Муниципальные нормативные правовые акты или их отдельные положения, в соответствии с которыми в настоящее время осуществляется правовое регулирование в данной области:

Постановление Главы Каргасокского района от 11.02.2009 №29 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления такого имущества в аренду» (в редакции постановлений Администрации Каргасокского района от 11.04.2011 №84, от 17.02.2016 №33, от 11.05.2016 №134).

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Показатели достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Ед. измерения показателей	3.8. Целевые значения показателей по годам
Совершенствование порядка формирования и ведения Перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов	Утвержденный Перечень муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов предпринимательства	Наличие	2017 – 1 2018 – 1 2019 – 1

малого и среднего предпринимательства			
---------------------------------------	--	--	--

3.9. Основание для разработки проекта акта (действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области и которые определяют необходимость постановки указанных целей):

Часть 4.1 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

3.10. Перечень муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи с принятием проекта соответствующего акта:

Подлежат признанию утратившими силу следующие муниципальные нормативные правовые акты:

- постановление Главы Каргасокского района от 11.02.2009 №29 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления такого имущества в аренду»;

- постановление Администрации Каргасокского района от 11.04.2011 №84 «О внесении изменений в постановление Главы Каргасокского района от 11.02.2009 №29 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления такого имущества в аренду»;

- постановление Администрации Каргасокского района от 17.02.2016 №33 «О внесении изменений в постановление Главы Каргасокского района от 11.02.2009 №29 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления такого имущества в аренду»;

- постановление Администрации Каргасокского района от 11.05.2016 №134 «О внесении изменений в постановление Главы Каргасокского района от 11.02.2009 №29 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, не подлежащего приватизации, которое передано или может быть передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления такого имущества в аренду».

3.11. Методы расчета показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Анализ наличия (отсутствия) Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующего положениям Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

3.12. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого

правового регулирования:

Затраты на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования не потребуются.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Субъекты малого и среднего предпринимательства	555	Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, Социально-экономическое положение Каргасокского района за январь – декабрь 2016 г (статистический сборник)
Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	1	Реестр организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час, в год), изменения численности сотрудников	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
--	--	---	---	---

			(чел.)	
Наименование муниципального органа: Администрация Каргасокского района				
Утверждение Перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	Изменяемая	Рассмотрение поступивших от субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка проекта решения, принятие решения о включении объекта имущества в Перечень (не включении в Перечень)	Дополнительные затраты на рассмотрение 1 заявления о включении муниципального имущества в Перечень в количестве 8 чел./час. В год дополнительные трудовые затраты (исходя из предполагаемых 5 обращений в год) составят 40 чел./час. Изменения численности сотрудников Администрации Каргасокского района не предполагается	Изменения потребностей в других ресурсах не предполагается

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местного бюджета	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн рублей
Наименование органа местного самоуправления: Администрация Каргасокского района		
Функция (полномочие, обязанность или право): Утверждение Перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или)	Единовременные расходы в 2017 г.:	0
	Периодические расходы за период 2017-2019 гг.:	0
	Возможные доходы за период 2017-2019 гг.:	0

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства		
Итого единовременные расходы за период 2017-2019 гг.:		0
Итого периодические расходы за период 2017-2019 гг.:		0
Итого возможные доходы за период 2017-2019 гг.:		0

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета муниципального образования «Каргасокский район», возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:
отсутствуют¹.

6.5. Источники данных:
ведомственная статистика.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта муниципального нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн рублей
Субъекты малого и среднего предпринимательства	Предлагаемое правовое регулирование не предусматривает установления новых	Не предполагается установление дополнительных расходов в случаях,	0,00065 (из расчета подачи 10 заявлений о включении

¹ Разработчик полагает, что дополнительных расходов местного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, не возникнет, поскольку введение регулирования предусматривает совершение определенных (дополнительных) трудовых операций имеющимися сотрудниками Администрации Каргасокского района. При этом не предполагается изменять заработную плату сотрудников Администрации Каргасокского района, вовлеченных в процесс реализации предлагаемого правового регулирования.

	обязанностей и ограничений, изменения существующих обязанностей и ограничений.	если заинтересованные лица не подают заявлений о включении муниципального имущества в Перечень. В последнем случае трудозатраты составят 0,5 чел./час. на подачу одного заявления.	муниципального имущества в Перечень)
Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	Предлагаемое правовое регулирование не предусматривает установления новых обязанностей и ограничений, изменения существующих обязанностей и ограничений.	Не предполагается установление дополнительных расходов в случаях, если заинтересованные лица не подают заявлений о включении муниципального имущества в Перечень. В последнем случае трудозатраты составят 0,5 чел./час. на подачу одного заявления.	0,000065 (из расчета подачи 1 заявления о включении муниципального имущества в Перечень)

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

С введением предлагаемого правового регулирования потенциальные адресаты (субъекты малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства) приобретут возможность получить дополнительный доход от осуществления предпринимательской деятельности с использованием объектов муниципальной собственности. Оценку таких дополнительных доходов от расширения объема производства товаров, работ, услуг или от открытия новых для конкретного экономического субъекта направлений деятельности провести не представляется возможным, поскольку отсутствует статистическая информация по необходимым для расчетов показателям (например, средняя доходность за единицу времени в расчете на 1 кв. м. по каждому из видов экономической деятельности и т.п.).

7.6. Источники данных:

ведомственная статистика.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
риски отсутствуют	-	-	-

8.5. Источники данных:
отсутствуют.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

	Предлагаемый вариант регулирования	Сохранение действующего способа регулирования / отсутствие правового регулирования
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Включение муниципального имущества в Перечень осуществляется по инициативе субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и Администрации Каргасокского района	Включение муниципального имущества в Перечень осуществляется исключительно по инициативе Администрации Каргасокского района
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства количественная динамика <u>отсутствует</u>	Субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства количественная динамика <u>отсутствует</u>
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Дополнительные расходы потенциальных адресатов регулирования <u>предусмотрены</u> . Дополнительные доходы (возможность получения дополнительного дохода) потенциальных адресатов	Дополнительные расходы потенциальных адресатов регулирования <u>отсутствуют</u> . Дополнительные доходы (возможность

	регулирувания <u>имеются</u> .	получения дополнительного дохода) потенциальных адресатов регулирования <u>имеется</u> .
9.4. Оценка расходов (доходов) бюджета МО «Каргасокский район», связанных с введением предлагаемого правового регулирования	<p><u>Расходы бюджета МО «Каргасокский район»,</u> связанные с введением предлагаемого правового регулирования, (на установление рыночной стоимости аренды) <u>возрастут</u> пропорционально количеству объектов муниципальной собственности, вновь включенных в Перечень (средние затраты 5 тыс. рублей за оценку стоимости аренды 1 объекта имущества).</p> <p><u>Доходы бюджета МО «Каргасокский район»,</u> связанные с введением предлагаемого правового регулирования, <u>возрастут</u> пропорционально количеству объектов, переданным в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства</p>	<p>Расходы бюджета МО «Каргасокский район» <u>отсутствуют</u>.</p> <p><u>Доходы бюджета МО «Каргасокский район»</u> <u>имеются</u> и составляют по состоянию на 01.01.2017 г. 8 397 руб. 40 коп. в месяц (в аренду субъекту малого предпринимательства передан 1 объект муниципального недвижимого имущества)</p>
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Возможность достижения заявленных целей регулирования <u>имеется</u>	Возможность достижения заявленных целей регулирования <u>отсутствует</u>
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Риски неблагоприятных последствий <u>отсутствуют</u>	Риски неблагоприятных последствий <u>имеются</u>
9.7. Оценка воздействия на	Воздействие на состояние	Воздействие на

состояние конкуренции	конкуренции <u>отсутствует</u>	состояние конкуренции <u>отсутствует</u>
-----------------------	--------------------------------	--

9.8. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Предлагаемое правовое регулирование, по сравнению с действующим регулированием, устанавливая право субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства внести предложения о дополнении Перечня, которые обязательны для рассмотрения исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, является более эффективным, создает более благоприятные условия для развития малого бизнеса на территории района. Реализация такой системы взаимоотношений позволит оказывать более эффективную имущественную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

9.9. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Планируется детально урегулировать порядок формирования и ведения Перечня муниципального имущества муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. В том числе установить правила учета мнений субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, о необходимости включения объектов муниципальной собственности в Перечень.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: 01.09.2017

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: 0 дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: "___" _____ 201_ г.; окончание: "___" _____ 201_ г.

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе

публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

Всего замечаний и предложений: _____, из них учтено полностью: _____,
учтено частично: _____

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

место для текстового описания

Приложение: Сводки предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры ОРВ, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Иные приложения (по усмотрению регулирующего органа, проводящего ОРВ).

31.05.2017

Начальник Отдела по управлению
муниципальным имуществом и земельными
ресурсами Администрации
Каргасокского района



Л.В. Щедрина

ПЕРЕЧЕНЬ

вопросов, обсуждаемых в ходе публичных консультаций
в целях оценки регулирующего воздействия
проекта решения Думы Каргасокского района «Об утверждении Порядка формирования,
ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества
муниципального образования «Каргасокский район», подлежащего использованию только
в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

Контактная информация:

- наименование организации;
- сфера деятельности организации;
- Ф.И.О. контактного лица;
- номер контактного телефона;
- адрес электронной почты.

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое правовое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

2. Насколько корректно разработчик обосновал необходимость административного вмешательства? Насколько цель правового регулирования соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено? Если считаете, что не достигнет, то почему?

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны?

4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской, инвестиционной деятельности будут затронуты правовым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, количество в муниципальном образовании и проч.)?

5. Повлияет ли введение правового регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки.

6. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов правового регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, реализуемые профильными подразделениями Администрации Каргасокского района, насколько точно и недвусмысленно прописаны функции и полномочия? Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам?

Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

7. Существуют ли в правовом регулировании положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской, инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению, дополнительно определите:

- имеется ли смысловое противоречие с целями правового регулирования или существующей проблемой либо положение не способствует достижению целей регулирования;

- имеются ли технические ошибки;
- приводит ли реализация правового регулирования к избыточным действиям или, наоборот, ограничивает действия субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- приводит ли реализация правового регулирования к возникновению избыточных обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, к необоснованному существенному росту отдельных видов затрат или появлению новых необоснованных видов затрат;
- устанавливается ли в ходе реализации правового регулирования необоснованное ограничение выбора субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности существующих или возможных поставщиков или потребителей;
- создает ли правовое регулирование существенные риски ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствует ли возникновению необоснованных прав муниципальных органов власти и должностных лиц, допускает ли возможность избирательного применения норм;
- приводит ли к невозможности совершения законных действий предпринимателей и инвесторов (например, в связи с отсутствием требуемой правовым регулированием инфраструктуры, организационных или технических условий, технологий), вводит ли неоптимальный режим осуществления операционной деятельности;
- соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся в отрасли, либо существующим международным практикам, используемым в данный момент.

8. К каким последствиям может привести принятие правового регулирования в части невозможности исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями дополнительных обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности? Приведите конкретные примеры.

9. Оцените издержки (упущенную выгоду) (прямого, административного характера) субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Отдельно укажите временные издержки, которые понесут субъекты предпринимательской, инвестиционной деятельности как следствие необходимости соблюдения административных процедур, предусмотренных проектом предлагаемого регулирования. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и проч.).

10. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом? Является ли новое правовое регулирование недискриминационным по отношению ко всем его адресатам, то есть все ли потенциальные адресаты регулирования окажутся в одинаковых условиях после его введения? Предусмотрен ли в нем механизм защиты прав хозяйствующих субъектов? Существуют ли, на Ваш взгляд, особенности при контроле соблюдения требований правового регулирования различными группами адресатов регулирования?

11. Требуется ли переходный период для вступления в силу правового регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения правового регулирования необходимо учесть?

12. Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения по введению правового

регулирования в отношении отдельных групп лиц, приведите соответствующее обоснование.

13. Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм рассматриваемого проекта, отношение к которым разработчику необходимо прояснить.

14. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.
